
www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO IMBIANCATURA DANNEGGIATA 
PER INFILTRAZIONI E ALLAGAMENTO LOCALI AVIS PRESSO IL 
POLIAMBULATORIO DI STRESA. REVOCA IN AUTOTUTELA 
AFFIDAMENTO DIRETTO DISPOSTO CON DETERMINAZIONE N. 
353/24 E CONTESTUALE NUOVO AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 50 
D.LGS. N. 36/2023  (CIG B1E28534FF)



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Dato atto della necessità di provvedere ai lavori di ripristino imbiancatura danneggiata a causa di 
infiltrazioni e allagamento dei locali AVIS presso il Poliambulatorio di Stresa;

Richiamata la determinazione n. 353 dell’11/03/2024, con la quale si è provveduto ad aggiudicare i 
suddetti lavori in favore dell’impresa Motta Simone con sede legale a Stresa (VB) in Via Dante Alighieri n. 22, 
P. IVA 02140260031, ad un importo pari a € 4.100,00 esente IVA (CIG  B0A491B9ED);

Considerato che – nonostante i ripetuti solleciti e lo scambio di e-mail e contatti telefonici intercorsi – 
l’aggiudicatario non ha provveduto a svolgere gli adempimenti necessari atti a consentire l’emissione 
dell’ordine contabile sulla piattaforma NSO, non disponendo della strumentazione idonea;

Ritenuto pertanto necessario, anche alla luce dei tempi ristretti per svolgere i suddetti lavori, procedere alla 
revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “quinquies” della legge 241/90 e ss.mm.ii., la sopra citata 
determinazione di affidamento n. 353/24 nei confronti dell’impresa Motta Simone;

Rilevato altresì che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta, pertanto, un potere/dovere 
in capo alla Stazione Appaltante, da esplicarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad 
evidenza pubblica quando si manifesti un mutamento della situazione di fatto non previsto e né prevedibile 
al momento dell’attivazione della procedura che possa pregiudicare i principi sottesi alle procedure ad 
evidenza pubblica, quali fra gli altri quello di correttezza, efficacia e buon andamento dell’azione 
amministrativa sancito dall’art. 97 della Costituzione, che impegnano la Pubblica Amministrazione ad 
adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti 
adottati;

Richiamato altresì l’art. 18 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che fa salvo l’esercizio dei poteri di 
autotutela della stazione appaltante anche successivamente all’aggiudicazione, e sino al perfezionamento 
della stessa;

Considerato inoltre di non dover effettuare le comunicazioni di avvio del procedimento di autotutela, 
intervenendo la suddetta revoca in una fase procedimentale anteriore al momento di perfezionamento 
dell’aggiudicazione della procedura di gara, come da costante giurisprudenza in materia;

Dato atto altresì della necessità di disporre un nuovo affidamento per i lavori in oggetto;

Richiamato il preventivo trasmesso in data 19/05/2024 dalla ditta Perelli Paradisi Alessandro, con sede ad 
Arizzano (VB) in Via Giacobbe n. 48, P. IVA 01568610032, acquisito al n. prot. 33662/24, per un importo pari 
a € 4.100,00 in regime forfettario senza IVA, dunque senza variazioni rispetto all’affidamento originario;

Verificato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto 
del presente affidamento;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206/2018;

Dato atto, ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ed accertato che il prezzo offerto risulta 
essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico il Documento di Gara Unico 
Europeo (D.G.U.E.), conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo 
Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire:
 la Visura Camerale rilasciata dalla competente CCIAA;
 DURC in corso di validità (prot. INPS n. 40590495); 
 il certificato del casellario giudiziale riferito all’unico soggetto munito di poteri di rappresentanza;
 la certificazione di regolarità contributiva, attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale 

dell’Agenzia delle Entrate del Verbano Cusio Ossola;

Dato atto che l’onere relativo al suddetto intervento, complessivamente pari ad € 4.100,00 trova 
imputazione come di seguito indicato:
→ Aut.2024/7 sub 48 – Conto 3.10.02.01 Conto Economico esercizio anno 2024.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “quinquies” della legge 241/90 e ss.mm.ii., la 
determinazione n. 353 dell’11/03/2024, con la quale si è provveduto ad aggiudicare i lavori di ripristino 
imbiancatura danneggiata a causa di infiltrazioni e allagamento dei locali AVIS presso il Poliambulatorio di 
Stresa in favore dell’impresa Motta Simone con sede legale a Stresa (VB) in Via Dante Alighieri n. 22, P. IVA 
02140260031, ad un importo pari a € 4.100,00 esente IVA (CIG  B0A491B9ED);

2) di dare atto che tale revoca trova motivazione nella constatazione che – nonostante i ripetuti solleciti e 
lo scambio di e-mail e contatti telefonici intercorsi – l’aggiudicatario non ha provveduto a svolgere gli 
adempimenti necessari atti a consentire l’emissione dell’ordine contabile sulla piattaforma NSO, non 
disponendo della strumentazione idonea;

3) di procedere a nuovo affidamento dei suddetti lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023, in favore dell’impresa Perelli Paradisi Alessandro, con sede ad Arizzano (VB) in Via Giacobbe n. 48, 
P. IVA 01568610032, ai sensi del preventivo acquisito al n. prot. 33662/24, per un importo pari a € 4.100,00 
in regime forfettario senza IVA (CIG assegnato alla presente procedura: B1E28534FF), dunque senza 
variazioni rispetto all’affidamento originario;

4) di dare atto che:
 in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, non sono al momento attive convenzioni 

CONSIP o SCR;
 ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
 il prezzo offerto risulta essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) dato atto che si è provveduto ad acquisire:
 la Visura Camerale rilasciata dalla competente CCIAA;
 DURC in corso di validità (prot. INPS n. 40590495); 
 il certificato del casellario giudiziale riferito all’unico soggetto munito di poteri di rappresentanza;
 la certificazione di regolarità contributiva, attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale 

dell’Agenzia delle Entrate del Verbano Cusio Ossola;

6) di dare atto, altresì, che in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello D.G.U.E., 
conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, la ASL 
VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

7) di dare atto che l’onere derivante dal presente affidamento, complessivamente pari ad € 4.100,00, trova 
imputazione come di seguito indicato:
→ Aut.2024/7 sub 48 – Conto 3.10.02.01 Conto Economico esercizio anno 2024;

8) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-06-07T13:40:56+0000
	Mario Mattalia




